1

平成 28年 1月 27日

各 位

会社名    株式会社ファミリーマート

代表者名   代表取締役社長 中山 勇

（コード:8028 東証第一部）

株式会社北海道ファミリーマート（完全子会社）との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 3 月 1 日を効力発生日として、会社分割の方法により、当社の完全子会社である北海道

ファミリーマート（以下、「北海道ファミリーマート」）のコンビニエンスストア事業を承継すること（以下、

「本会社分割」）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は当社を承継会社、完全子会社を分割会社とする簡易・略式吸収分割であるため、開示事

項及び内容を一部省略して開示しております。

１．会社分割の目的

株式会社北海道ファミリーマートは、北海道においてファミリーマート店を展開する当社の完全子会社であ

ります。厳しい環境下において北海道でのコンビニエンスストア事業の拡大を図るには、安定した経営基盤が

不可欠であることから、今般、同社の事業を吸収分割の方法により当社に統合するものであります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

分割承認取締役会 平成 28年 1月 21日

分割契約締結 平成 28年 1月 21日

分割承認株主総会        本会社分割は、当社については会社法第 796 条第 2 項に基づき株主総会

の承認を必要としない簡易吸収分割の手続きにより行う予定であり、北

海道ファミリーマートについては会社法第 784 条第 1 項の規定に基づき

株主総会の承認を必要としない略式吸収分割の手続きにより行う予定で

す。

効力発生日 平成 28年 3月 1日（予定）

（２）会社分割の方式

   北海道ファミリーマートを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

当社は、本会社分割に際して、株式の割当てその他の対価の交付を行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当する事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

当社（承継会社）は、北海道ファミリーマート（分割会社）のコンビニエンスストア事業に関して有

する資産、債務その他の権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割の効力発生日以降における当社及び北海道ファミリーマートの負担すべき債務については、

履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

  承継会社 分割会社

（１） 名 称 株式会社ファミリーマート 株式会社北海道ファミリーマート

（２） 所 在 地
東京都豊島区東池袋三丁目 1番 1号 札幌市中央区北一条西十三丁目 4 番

地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中山 勇 代表取締役社長 鈴木 鉄夫

（４） 事 業 内 容

フランチャイズ方式によるコンビニ

エンスストアチェーン展開

北海道におけるフランチャイズ方式

によるコンビニエンスストアチェー

ン展開

（５） 資 本 金 16,658百万円 125百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 56年 9月 1日 平成 27年 7月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 97,683,133株 5,001株

（８） 決 算 期 2月末日 2月末日

（９） 大株主及び持株比率

伊藤忠商事株式会社    35.84％

JP MORGAN CHASE BANK

385632           4.41％

株式会社NTTドコモ    3.00％

（平成 27年８月 31日現在）

株式会社ファミリーマート 100.0%

（平成 28年１月 27日現在）

（10） 直近事業年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 平成 27年 2月期（連結） （注）

 純 資 産 284,829百万円 ―

 総 資 産 666,244百万円 ―

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,872.40円 ―

 営 業 総 収 入 374,430百万円 ―

 営 業 利 益 40,417百万円 ―

 経 常 利 益 42,520百万円 ―

 当 期 純 利 益 25,672百万円 ―

 １株当たり当期純利益 270円 45銭 ―

 1 株 当 た り 配 当 金 106.00円 ―

（注）分割会社は、平成 27 年 7 月 1 日設立の会社のため、確定した最終事業年度の財政状態及び経営成績は

ありません。

４．承継する事業部門の概要

 （1）承継する部門の事業内容

    北海道におけるフランチャイズ方式によるコンビニエンスストアチェーン展開

 （2）承継する部門の経営成績

    分割会社は、平成 27 年 7 月 1 日設立の会社のため、確定した最終事業年度の経営成績はありません。

3

 （3）承継する資産、負債の項目及び金額（平成 27年 12月 31日現在）

    【資産】          【負債】

     流動資産  575百万円   流動負債  1,141百万円

     固定資産  989百万円   固定負債  327百万円

   （注）承継する資産、負債の金額は見込額であり、本会社分割の効力発生日まで変動することから、実

際に承継する金額とは異なります。

５．会社分割後の状況

  本会社分割による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割が、平成 28年 2月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上